







przemysłowych, urządzonych w Wilnie staniem najwybitniejszego ziemiaństwa kresowego przez two wyszczeń konnych (takich wystaw było sześć). Był on zeznającym towarzystwa sekretarzem, zaś najzaufanym był powiernikiem słynnych niedgys w gospodarce rolnej, hodowlanej i przemysłowej potentatów krajowych; przez całe życie z nimi się stykał, prowadząc na gruncie wileńskim interesy majątkowe książąt Ogińskich, Mieczysławów Jeleńskich, a zwłaszcza tak zrosniętej z Wilnem rodziny Romerów, z którą był M. P. spokrewniony.

Był z rodu którego gniazdem ponoc od w. XVII była Oszmiańszczyzna; szukał chleba (przypomnieć wypada krajoznawcy polskiemu) o Pieślakach z głosnym niedgys Borun w przedziwnie uroczych **Obrazach** Ign. Chodźki, w świetnej gruntowności opracowania monografii Czesł. Jankowskiego **Powiat Oszmiański**. Kogo z badaczy literatury kantzycckowej interesują historyczne w nich reminiscencje, ten z Pieślaka, fundatora domu Bożego postaćia, bez uchyby się spotka. Słynny powstaniec Onufry Pieślak był strykiem s. p. Michała.

S. p. Michał Pieślak urodził się w Wilnie w tym samym domu, w którym życia dokonał, gdzie swe srebrne i złote gody małżeńskie (te ostatnie jeszcza 2 lipca 1923r.) z przeżaną swą s. p. Waterją z Przeciszewskich, towarzyszką długiego życia, obchodził. Kształcił się w Wileńskim Instytucie Szlacheckim i Wileńskim Gimnazjum; kolegował z Ign. Paiczewskim, Fr. Dmochowskim, Wacł. Piaseckim. Sam na roli, w majątku żony, krótko pracował, jak również w dobrach romerowskich, lecz znał doskonale mnóstwo gospodarstw, sumiennoscia prowadzeniem stałem lub przygodnym interesów niektórych ziemian z ruiny ratował. Temu, który tak czuł po obywatelsku, pamięć po sobie najlepszą zostawił, lekką wędzie ziemia ojczysta.

Sulimczyk.

W niewielkiej ilości posiadane komplety „Dodatku Ilustrowanego” są do nabycia w naszej Administracji. Niezwycie dostępna ich cena, wspaniale wykonanie i wielce urozmaicony dobór zdjęć fotograficznych zyskały powszechne uznanie.

Z całej Polski.

— Nowe polskie mapy automobilowe. Ruciu automobilowo-turystyczny, szybko wzmagający się w ostatnich czasach uczynił bardzo aktualną kwesję opracowania odpowiednich map. Dotychczas posługiwano się przeważnie mapami niemieckimi, które nie posiadają żadnego materiału informacyjnego, a częstokroć nawet podają nazwy miejscowości polskich w skażonym brzmieniu.

Z uznaniem więc należy powitać inicjatywę Polskiego Automobilklubu, pod którego patronatem i kontrolą rozpoczęło pracę wydawnictwo „Drogi szlakowe Rzplitej Polskiej”.

Mapy mają być podzielone nie na arkusze, lecz na bardziej uczęszczane szlaki, z uwzględnieniem wszystkich znaków drogowych, kilometrażu, oraz profilu drogowego z oznaczeniem skali spadków, skętów i serpentyn. Skala—1: 300 000.

Pozatem do każdej mapy będzie dołączony odpowiedni przewodnik, opracowany przez wybitnego krajoznawcę prof. dr. Orłowicza w czterech językach (polski, francuski, angielski i niemiecki). Wskaże on turystę wszystkie miejscowości, godne widzenia ze względów artystycznych, historycznych lub gospodarczych.

Mapy, drukowane w czterech kolorach i zaopatrzone w wytworną szatę zewnętrzną, ukazać się narazie w dziesięciu zeszytach.

— Schronisko w Pucku. Oddział poznański Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego ukończył przy poparciu rządu i Państwowej Rady Krajoznawczej, budowę okazałego murowanego Schroniska w Pucku na własnym gruncie, darowanym przez miasto Puck.

Stworzenie takiego punktu oparcia dla licznych wycieczek w tem miejscu, gdzie nad małym morzem i w pobliżu wielkiego morza rozgaęzają się drogi na mierzeję helską do Krokowa i Karwji, posiada niewątpliwie wielkie znaczenie dla ruchu krajoznawczego.

Ekskursje lub pojedynczy wycieczkowicze mogą za skromną opłatą 3 noce spędzić pod gościnnym dachem Schroniska, gdzie mieści się do 80 osób.

Jakkolwiek urządzenie nie jest jeszcze w całości gotowe, już się gości przyjmuje za uprzednim zgłoszeniem pod adresem Dannenberga, zamieszkałego w Schronisku.

Ze świata.

— Projekt wszechuropejskiego strajku górników. «Telegraphen Compagnie» podaje: W najbliższy wtorek zbierze się w Paryżu komisja wykonawcza Międzynarodowego Zw. Górników, celem zbadania projektu angielskich górników, według którego w razie angielskiego strajku górniczego mieliby się przylączyć do tego strajku również górnicy na kontynencie.

„Jak sądzą dzienniki, przysłyły tydzień będzie przełomowy w konflikcie węglowym i, zanim upłynie wyznaczony przez właścicieli kopalń termin, to jest piątek bieżącego tygodnia, droga do porozumienia będzie już znaleziona.

Opinia właścicieli kopalń jest podtrzymywana przez rzeczoznawców, stojących po za przemysłem węglowym, przedsiębiorcy twierdzą, że dotychczasowe płace dzienne górników nie mogą być utrzymane nadal wo-

bec kryzysu, jaki przechodzi przemysł krajowy.

Z drugiej zaś strony górnicy zdecydowani są trwać na swoim stanowisku, odrzucającem niższe płac lub przedłużenie godzin dnia pracy — co głównie wystuwają przedsiębiorcy.

W sprawie konfliktu tego zabierał głos wczoraj w Knowley premier Baldwin. Premier przyznał że różnica poglądów obu obozów jest poważna i, że następstwa konfliktu mogą być groźne. Omawiając postulaty przedsiębiorców, premier nie godzi się z poglądem, aby jedynie zmniejszenie wynagrodzeń lub zwiększenie godzin dnia pracy prowadzić miało do osiągnięcia stanu wytwórczości odpowiadającego potrzebom kraju.

— Okres wielkich upałów w Europie. W całej Europie Zachodniej i Północnej panują olbrzymie upały, pomieszane z wielkimi opadami, równającymi się tu i owdzie oberwaniam się chmur.

Wiedeń został nawiedzony w nocy z dnia 23 na 24 lipca ulewą, która istotnie równała się przysłowiowemu oberwaniu chmur. Takie same ulewę spadły poza Wiedniem w całej Austrii i na Węgrzech. W wielu miejscowościach następstwem ulewy było zawalenie się starych domów skutkiem podmycia fundamentów.

W górnej Styrii spał olbrzymi grad, skutkiem czego całe zboża wielu okolic, bardzo pięknie wyrosłe, zostały zniszczone.

Dzień 22 lipca był najgorętszym dniem w Londynie. W nocy z 22 na 23 lipca wybuchła gwałtowna burza, której towarzyszyły deszcze i grady. Skutkiem uderzenia piorunów powstały liczne pożary. W wielu domach grad wybił szyby. Gwałtowny deszcz wywołał powódz na ulicach, skutkiem czego woda wtargnęła do domów i

do sklepów. Ziarna gradu były tak duże, że wiele osób poniosło rany. W pobliżu Sevenakes od pioruna zapaliły się koszary straży ogniowej. W pobliżu Dartfordu od pioruna zapalił się szpital.

Szkody, spowodowane burzą w Anglii i oberwaniami się chmur są olbrzymie.

W mieście fabrycznym Birmingham od deszczu, gradu i piorunów zostało uszkodzonych przeszło 200 domów.

Temperatura w Rzymie jest niesłychanie wysoka. Wynosiła ona 23 lipca 34,6 st. R., a więc była większa niż w Neapolu, gdzie upał wynosił 33 stopnie R.

Takie same upały panują w Skandynawji, gdzie miejscami upał dochodzi do 33 st. R.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

29 Lipca 1925 r.

Tranz. Sprzed. Kupno-

Devizy i waluty:

Table with exchange rates for various currencies: Dolary, Belgja, Holandja, Londyn, Nowy - York, Paryż, Szwajcarja, Sztokholm, Wiedeń, Wrochy.

Papiery wartościowe.

Table with bond values: Pożyczka dolarowa, kolejowa, czyżka konwers., Por. pożycz. konw., 5 proc. listy zast., Warszaw. przedw.

Redaktor Stanisław Mackiewicz

Advertisement for Sarotti chocolate, featuring an illustration of children and the text 'Dla dzieci jest czekolada mleczna' and 'najlepsza, najpozywniejsza i latwo strawna slodycza.'

Advertisement for books by Wł. Studnickiego: 'Aktualne książki Wł. Studnickiego' with a list of titles and prices.

Large advertisement for 'Martwy Sezon' (Dead Season) featuring a central illustration and text about the current market conditions.

Advertisement for 'Almanach Szkolnictwa Ziemi Wileńskiej' (Almanac of Education in the Wilno Region).

Advertisement for 'Wydawnictwo Wileńskie' (Wilno Publishing House) listing various services and contact information.

Advertisement for 'Teatr Polski' (Polish Theatre) listing plays and actors.

Advertisement for 'Teatr Letni' (Summer Theatre) listing plays and actors.

Advertisement for 'Okazyjnie' (Occasionally) regarding the sale of furniture.

Advertisement for 'Spółdzielnia Rolna Kresowego Związku Ziemiań' (Peasant Cooperative of the Borderland).

Advertisement for 'Pluskwy' (Bedbugs) and 'Mogil' (Gravestones) with contact information for D. Zeldowicz.

Advertisement for 'Gdy szukasz mieszkania' (When you are looking for an apartment) with contact information for A. Sitarz.

Advertisement for 'Agronom' (Agronomist) listing services and contact information.

Advertisement for 'Setki ludzi' (Hundreds of people) regarding medical services and a doctor's office.

Advertisement for 'Doktor W. Wołodzko' (Dr. W. Wołodzko) listing medical services.

Advertisement for 'Tanio, solidnie, skutecznie' (Cheap, solidly, effectively) regarding document services.

Advertisement for 'Zgub. kartę zwolnienia' (Lost certificate of exemption) regarding legal services.

Advertisement for 'Zgub. tymczas. zaświadczenie demob.' (Lost temporary military certificate) regarding legal services.